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פַּלְגֵי־1
channels–of
H6388

מַיִ֣ם
ውሃ
H4325

לֶב־
ልብ

מֶ֭לֶךְ
ንጉሥ
H4428

בְּיַד־
እጅ
H3027

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

ל־ עַֽ
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֖
ያ

ץ יַחְפֹּ֣
ፈለገ

נּוּ׃ יַטֶּֽ
ዘረጋ
H5186

የንጉሥ ልብ እንደ ውኃ ፈሳሾች በእግዚአብሔር እጅ ነው፤ ወደ ወደደውም ያዘነብለዋል።

ל־2 כָּֽ
ሁሉ
H3605

דֶּרֶךְ־
መንገድ
H1870

אִי֭שׁ
ሰው
H0376

ר יָשָׁ֣
–ያ–ቀኝ
H3477

בְּעֵינָי֑ו
ዓይን

וְתֹכֵ֖ן
but–weighs
H8505

לִבּ֣וֹת
ልቦች
H3826

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

የሰው መንገድ ሁሉ በዓይኑ ፊት የቀናች ትመስለዋለች፤ እግዚአብሔር ግን ልብን ይመዝናል።

עֲ֭שֹׂה3
አደረገ

ה צְדָקָ֣
ጽድቅ
H6666

ט וּמִשְׁפָּ֑
ፍርድ
H4941

נִבְחָ֖ר
መረጡ
H0977

לַיהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

בַח׃ מִזָּֽ
መሥዋዕት
H2077

እግዚአብሔር ከመሥዋዕት ይልቅ ጽድቅንና ቅን ነገርን ማድረግ ይወድዳል።

רוּם־4
haughtiness–of
H7312

עֵי֭נַיִם
ዓይን

וּרְחַב־
ሰፊ
H7342

לֵב֑
ልብ

נִ֖ר
lamp–of
H5215

רְשָׁעִי֣ם
ኃጢአተኛ
H7563

את׃ חַטָּֽ
ኃጢአት

ትዕቢተኛ ዓይንና ደፋር ልብ የኀጥኣንም እርሻ ኃጢአት ነው።

מַחְשְׁב֣וֹת5
አስተሳሰቦች
H4284

חָ֭רוּץ
diligent

אַךְ־
ግን
H0389

לְמוֹתָ֑ר
to–abundance
H4195

וְכָל־
ሁሉ
H3605

ץ אָ֝֗
–እና–አፋጠኑ
H0213

אַךְ־
ግን
H0389

לְמַחְסֽוֹר׃
የእሱ–lack
H4270

የትጉህ አሳብ ወደ ጥጋብ ያደርሳል፤ ችኵል ሰው ሁሉ ግን ለመጕደል ይቸኩላል።

עַל6 פֹּ֣
–እና–ሥራ–of
H6467

א֭וֹצָרוֹת
የእሱ–treasury
H0214

בִּלְשׁ֣וֹן
ቋንቋው
H3956

קֶר שָׁ֑
falsehood
H8267

בֶל הֶ֥
ከንቱ
H1892

ף נִדָּ֝֗
driven
H5086

מְבַקְשֵׁי־
ፈለገ
H1245

וֶת׃ מָֽ
ሞቴ
H4194

በሐሰተኛ ምላስ መዝገብ ማከማቸት የሚበንን ጉም ነው፤ ይህን የሚፈልጉ ሞትን ይፈልጋሉ።

שֹׁד־7
violence–of
H7701

ים רְשָׁעִ֥
ኃጢአተኛ
H7563

יְגוֹרֵ֑ם
እሱ–chews
H1641

י כִּ֥
ምክንያቱም

אֲנ֗וּ מֵ֝
–እና–እምቢ–አለ
H3985

לַעֲשׂ֥וֹת
አደረገ

ט׃ מִשְׁפָּֽ
ፍርድ
H4941

ቅን ነገርን ያደርጉ ዘንድ አይወድዱምና የኀጥኣን ንጥቂያ ራሳቸውን ያጠፋቸዋል።

ך8ְ הֲפַכְפַּ֬
crooked
H2019

רֶךְ דֶּ֣
መንገድ
H1870

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

וָזָר֑
guilty
H2054

וְזַ֝֗ךְ
ንጹሕ
H2134

ר יָשָׁ֥
–ያ–ቀኝ
H3477

פָּעֳלֽוֹ׃
–እና–ሥራ–of
H6467

የበደለኛ መንገድ የጠመመች ናት፤ የንጹሕ ሥራ ግን የቀና ነው።

ט֗וֹב9
ጥሩ

בֶת לָשֶׁ֥
ኖረ
H3427

עַל־
–በ

פִּנַּת־
የእሱ–corners
H6438

גָּ֑ג
የእሱ–ጫፍ
H1406

שֶׁת מֵאֵ֥
ሴት
H0802

ים דְיָנִ֗ מִ֝
contentions
H4079

ית וּבֵ֥
ቤት

בֶר׃ חָֽ
binding-spell
H2267

ከጠበኛ ሴት ጋር በአንድ ቤት ከመቀመጥ በውጪ በቤት ማዕዘን ላይ መቀመጥ ይሻላል።
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נֶפֶ֣ש10ׁ
ነፍስ
H5315

שָׁע רָ֭
ኃጢአተኛ
H7563

אִוְּתָה־
desires
H0183

רָ֑ע
ክፉ

לאֹ־
አል
H3808

ן יֻחַ֖
ሰጠ

בְּעֵינָי֣ו
ዓይን

הוּ׃ רֵעֵֽ
ጏደኛው
H7453

የኀጥእ ነፍስ ክፉን ትመኛለች፥ በፊቱም ባልንጀራው ሞገስን አያገኝም።

בַּעְנָשׁ־11
እሱ–shall–ይሁን–punished
H6064

לֵץ֭  
–ያ–አስተርጓሚ
H3887

יֶחְכַּם־
እንታልል
H2449

תִי פֶּ֑
simple

יל וּבְהַשְׂכִּ֥
ማስተዋል

ם חָכָ֗ לְ֝
ጥበበኛ
H2450

יִקַּח־
ወሰደ
H3947

עַת׃ דָּֽ
ዕውቀት
H1847

ፌዘኛ ቅጣትን በተቀበለ ጊዜ አላዋቂ ሰው ጥበብን ያገኛል፤ ጠቢብም ቢማር እውቀትን ይቀበላል።

יל12 מַשְׂכִּ֣
ማስተዋል

צַדִּ֭יק
ጻድቅ
H6662

לְבֵי֣ת
ቤት

ע רָשָׁ֑
ኃጢአተኛ
H7563

ף מְסַלֵּ֖
–እና–perverts
H5557

רְשָׁעִי֣ם
ኃጢአተኛ
H7563

ע׃ לָרָֽ
ክፉ

ጻድቅ ስለ ኀጥእ ቤት ያስባል፥ ኀጥኣንም ለጥፋት እንደ ተገለበጡ።

אֹטֵם13֣
stopping
H0331

אָזְ֭נוֹ
ጆሮ
H0241

מִזַּעֲקַת־
ጥሪት–የ
H2201

ל דָּ֑
poor
H1800

ם־ גַּֽ
ደግሞ
H1571

ה֥וּא
እሱ
H1931

א יִקְ֝רָ֗
ጠራ
H7121

א ֹ֣ וְל
አል
H3808

יֵעָנֶֽה׃
ይመልሳል

የድሀውን ጩኸት እንዳይሰማ ጆሮውን የሚደፍን ሰው፥ እርሱ ራሱ ይጮኻል አይሰማለትምም።

ן14 מַתָּ֣
–እና–ስጦታ
H4976

סֵּתֶר בַּ֭
in-secret

יִכְפֶּה־
subdues
H3711

אָף֑
ፊትህ
H0639

חַד וְשֹׁ֥
bribe
H7810

ק חֵ֗ בַּ֝
እቅፍህ
H2436

חֵמָ֥ה
ቁጣ–የ
H2534

ה׃ עַזָּֽ
ጉልበት
H5794

ስጦታ በስውር ቍጣን ታጠፋለች፥ የብብትም ውስጥ ጉቦ ጽኑ ቍጣን ታበርዳለች።

שִׂמְחָה15֣
ደስታ
H8057

לַצַּ֭דִּיק
ጻድቅ
H6662

עֲשׂ֣וֹת
አደረገ

ט מִשְׁפָּ֑
ፍርድ
H4941

ה וּמְ֝חִתָּ֗
but–destruction
H4288

עֲלֵי לְפֹ֣
You–አደረገ
H6466

וֶן׃ אָֽ
in–የእኔ–mourning
H0205

ፍርድን ማድረግ ለጻድቅ ደስታ ነው፤ ኃጢአትን ለሚያደርጉ ግን ጥፋት ነው።

ם16 אָדָ֗
ሰው
H0120

תּ֭וֹעֶה
አስቅበጡ
H8582

רֶךְ מִדֶּ֣
መንገድ
H1870

ל הַשְׂכֵּ֑
ማስተዋል

בִּקְהַ֖ל
ምልአት
H6951

רְפָאִ֣ים
ሙት
H7496

יָנֽוּחַ׃
–እና–አረፈች
H5117

ከማስተዋል መንገድ የሚሳሳት ሰው በሙታን ጉባኤ ያርፋል።

אִ֣יש17ׁ
ሰው
H0376

מַ֭חְסוֹר
የእሱ–lack
H4270

אֹהֵב֣
ወደደ
H0157

שִׂמְחָה֑
ደስታ
H8057

אֹהֵ֥ב
ወደደ
H0157

יַֽיִן־
ወይን
H3196

מֶן וָשֶׁ֝֗
ዘይት
H8081

א ֹ֣ ל
አል
H3808

ׁיר׃ יַעֲשִֽ
አባየሁ
H6238

ተድላ የሚወድድ ድሀ ይሆናል፥ የወይን ጠጅንና ዘይትንም የሚወድድ ባለጠጋ አይሆንም።

פֶר18 כֹּ֣
ransom

יק לַצַּדִּ֣
ጻድቅ
H6662

ע רָשָׁ֑
ኃጢአተኛ
H7563

חַת וְתַ֖
–ከ–ታች
H8478

ים יְשָׁרִ֣
–ያ–ቀኝ
H3477

בּוֹגֵֽד׃
in–የእሱ–betraying
H0898

ኀጥእ የጻድቅ ቤዛ ነው፤ በደለኛም የቅን ሰው ቤዛ ነው።

ט֗וֹב19
ጥሩ

בֶת שֶׁ֥
ኖረ
H3427

רֶץ־ בְּאֶֽ
ምድር
H0776

ר מִדְבָּ֑
በረሃ

שֶׁת מֵאֵ֖
ሴት
H0802

]מדונים[
[contentions]
H4066

)מִדְיָנִי֣ם(
(contentions)
H4066

עַס׃ וָכָֽ
provocation-of

ከጠበኛና ከቍጡ ሴት ጋር ከመቀመጥ በምድረ በዳ መቀመጥ ይሻላል።

׀אוֹצָ֤ר 20
የእሱ–treasury
H0214

נֶחְמָד֣
ማራኪ

וָשֶׁ֭מֶן
ዘይት
H8081

בִּנְוֵה֣
habitation-of

חָכָם֑
ጥበበኛ
H2450

יל וּכְסִ֖
ሞኝ
H3684

אָדָ֣ם
ሰው
H0120

נּוּ׃ יְבַלְּעֶֽ
–እና–ውጠ
H1104
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የከበረ መዝገብና ዘይት በጠቢብ ሰው ቤት ይኖራል። አእምሮ የሌለው ሰው ግን ይውጠዋል።

דֵף21 רֹ֭
አድን
H7291

ה צְדָקָ֣
ጽድቅ
H6666

וָחָסֶ֑ד
ቸርነት

א יִמְצָ֥
አገኘ
H4672

ים יִּ֗ חַ֝
ሕይወት

ה צְדָקָ֥
ጽድቅ
H6666

וְכָבֽוֹד׃
ክብሬ
H3519

ጽድቅንና ምሕረትን የሚከተል ሕይወትንና ጽድቅን ክብርንም ያገኛል።

עִי֣ר22
ከተማ

גִּבֹּ֭רִים
ኃያል
H1368

עָלָה֣
ወጣ
H5927

חָכָם֑
ጥበበኛ
H2450

רֶד וַיֹּ֝֗
ወረደ
H3381

ז עֹ֣
የእኔ–strength
H5797

ה׃ מִבְטֶחָֽ
its–trust
H4009

ጠቢብ የኃያላንን ከተማ ይገባባታል፥ የሚታመኑበትንም ኃይል ያፈርሳል።

שֹׁמֵר23֣
ጠበቀ
H8104

פִּ֭יו
አፍ
H6310

וּלְשׁוֹנ֑וֹ
ቋንቋው
H3956

שֹׁמֵ֖ר
ጠበቀ
H8104

מִצָּר֣וֹת
ጨንቄ

נַפְשֽׁוֹ׃
ነፍስ
H5315

አፉንና ምላሱን የሚጠብቅ ነፍሱን ከመከራ ይጠብቃል።

זֵד24֣
proud
H2086

יָהִ֭יר
arrogant
H3093

לֵץ֣
–ያ–አስተርጓሚ
H3887

שְׁמ֑וֹ
ስም
H8034

ה ע֝וֹשֶׂ֗
አደረገ

ת בְּעֶבְרַ֥
–እና–ቁጥቁጣቸው
H5678

זָדֽוֹן׃
–በ–presumption
H2087

ኵሩና ተጓዳጅ ሰው ፌዘኛ ይባላል፤ እርሱም በትዕቢት ቍጣ ያደርጋል።

תַּאֲוַת25֣
ምኞት
H8378

עָצֵל֣
sluggard
H6102

תְּמִיתֶ֑נּוּ
ሞተ
H4191

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

מֵאֲנ֖וּ
–እና–እምቢ–አለ
H3985

יָדָ֣יו
እጅ
H3027

לַעֲשֽׂוֹת׃
አደረገ

ታካችን ምኞቱ ትገድለዋለች፥ እጆቹ ይሠሩ ዘንድ አይፈቅዱምና።

כָּל־26
ሁሉ
H3605

הַ֭יּוֹם
ቀን
H3117

הִתְאַוָּ֣ה
desires
H0183

תַאֲוָה֑
ምኞት
H8378

יק וְצַדִּ֥
ጻድቅ
H6662

ן יִתֵּ֝֗
ሰጠ
H5414

א ֹ֣ וְל
አል
H3808

ׂךְ׃ יַחְשֹֽ
ከለከለ
H2820

ኀጥእ ቀኑን ሁሉ ምኞትን ይመኛል፤ ጻድቅ ግን ይሰጣል፥ አይሰስትም።

זֶבַ֣ח27
መሥዋዕት
H2077

שָׁעִים רְ֭
ኃጢአተኛ
H7563

תּוֹעֵבָה֑
ርኩሰት
H8441

ף אַ֝֗
ደግሞ
H0637

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

ה בְזִמָּ֥
wickedness
H2154

נּוּ׃ יְבִיאֶֽ
መጣ
H0935

የኀጥኣን መሥዋዕት አስጸያፊ ነው፤ ይልቁንም በክፉ አሳብ ሲያቀርቡት አስጸያፊ ነው።

עֵד־28
ምስክር
H5707

ים כְּזָבִ֥
lies
H3577

יאֹבֵד֑
አንተ–shall–አጥፋ
H0006

ישׁ וְאִ֥
ሰው
H0376

עַ שׁ֝וֹמֵ֗
ሰማ
H8085

לָנֶצַ֥ח
ዘላለም
H5331

ר׃ יְדַבֵּֽ
ተናገረ
H1696

ሐሰተኛ ምስክር ይጠፋል፤ የሚሰማ ሰው ግን ተጠንቅቆ ይናገራል።

ז29 הֵעֵ֬
hardens
H5810

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

ע רָשָׁ֣
ኃጢአተኛ
H7563

בְּפָנָי֑ו
ፊት
H6440

ר וְיָ֝שָׁ֗
–ያ–ቀኝ
H3477

׀ה֤וּא 
እሱ
H1931

]יכין[
አቋቋመ

ין( )יָבִ֬
አስተዋይ
H0995

]דרכיו[
መንገድ
H1870

)דַּרְכּֽוֹ׃(
መንገድ
H1870

ኀጥእ ፊቱን ያጠነክራል፤ ቅን ሰው ግን መንገዱን ያጸናል።

אֵי֣ן30
የለም
H0369

חָ֭כְמָה
ጥበብ
H2451

וְאֵי֣ן
የለም
H0369

תְּבוּנָה֑
understanding
H8394

ין וְאֵ֥
የለም
H0369

ה צָ֗ עֵ֝
counsel
H6098

לְנֶגֶ֣ד
ፊት
H5048

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

פ
¶

ጥበብ ወይም ማስተዋል ወይም ምክር በእግዚአብሔር ላይ የለም።
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ס֗וּס31
ፈረስ

מ֭וּכָן
አቋቋመ

לְי֣וֹם
ቀን
H3117

מִלְחָמָה֑
ጠብቃ
H4421

יהוָ֗ה וְלַֽ֝
እግዚአብሔር
H3068

ה׃ הַתְּשׁוּעָֽ
the–victory
H8668

ፈረስ ለጦርነት ቀን ይዘጋጃል፤ ድል ግን ከእግዚአብሔር ዘንድ ነው።
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